
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.519  Sexta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2023

Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos 57201981/1

Mário Sérgio Silva da Silva 57202007/1

Patrick Siqueira Ribeiro 57217176/1

Robson Machado Paiva 57200274/1

Rudajar Vieira Cabral 57217183/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3971/2023-DAF/CGP, DE 21/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001032;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Marabá 
para o município de Itupiranga no período de 17/08 à 27/08/2023, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município.

nome matricula

Luzinaldo Batista França 57201996/1

Marizângela Bittencourt 57201741/1

Antonio Gilberto Alves da Costa 57201651/1

Marcos Divino da Silva Silva 57201715/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3983/2023-DAF/CGP, DE 21/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001033;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Capane-
ma para o município de Santarém Novo no período de 17/08 à 31/08/2023, 
a fim desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município.

nome matricula

Bruno Lucas de Freitas 57201366/1

Elizângela da Silva Veras de Oliveira 57201949/1

Leandro Oliveira Souza 57201362/1

Renata da Silveira Sousa 57201382/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3987/2023-DAF/CGP, DE 22/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001002;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 27/08 à 16/09/2023, a fim 
de prestar atendimento e retaguarda de habilitação.

nome matricula

Sandra Abreu Pinheiro 57194026/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3988/2023-DAF/CGP, DE 22/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001058;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Santa Isa-
bel do Pará para o município de Belém no período de 28/08 à 01/09/2023, 
a fim de resolver pendencias na ciretran de Santa Isabel.

nome matricula

Eluzai Ribeiro da Silva 5972345/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3989/2023-DAF/CGP, DE 22/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001028;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Parauapebas no período de 01/09 à 15/09/2023, a fim 
de realizar atendimento e montagem de processos para P.C.D.’S (Portado-
res com deficiências) primeira habilitação e renovação de CNH’S. Conforme 
requerimento em anexo

nome matricula

Juarez Maciel de Castro 5762693/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3990/2023-DAF/CGP, DE 22/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000967;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Curionópolis no período de 11/09 à 22/09/2023, a 
fim de Instrução dos Processos Administrativos Disciplinares 2021/94430 
e 2018/56971-CGD/PAD , em desfavor de ex servidor figurante na condi-
ção de acusado. Salientando-se que o período solicitado de diárias será 
destinado às diligências reputadas indispensáveis para a instrução dos pro-
cedimentos (PAD), quais sejam: a)notificação prévia dos servidores acu-
sados, b) outras diligências que se façam necessárias durante a instrução 
processual.

nome matricula

Paulo Roberto Mendes Martins 3262138/1

Shirlei Ketinira Hosana Muniz 57175581/1

Clauber Roberto Santos de Moraes 57190751/1

Jonilde Macêdo da Silva 57193989/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3991/2023-DAF/CGP, DE 22/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001054;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Santarém para o município de Oriximiná no período de 24/08 à 
10/09/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em opera-
ções de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido município.

nome matricula

Benedito dos Santos Araújo Júnior 57201660/1

Derivaldo Gonzaga Alves 57201632/1

Jean da Silva e Silva 57201709/1

Rodolfo Campos Sales 57201770/1

Sharley Jones Valente Barbosa 55207765/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3992/2023-DAF/CGP, DE 22/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001052;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Altamira para o município de Medicilândia no período de 21/08 à 
04/09/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em opera-
ções de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido município.


